__________________________________________________________________________________

ATA DA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA QUINTA (515ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 1
DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos nove dias do mês de maio do ano de dois 2
mil e treze, às dez horas e vinte minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida pela professora 3
THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: GUSTAVO 4
BELISÁRIO D’ARAÚJO COUTO (TITULAR)/DCE, CAROLINA PESCATORI CÂNDIDO DA 5
SILVA (TITULAR)/FAU, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, BEATRIZ VARGAS 6
RAMOS GONÇALVES DE REZENDE (TITULAR)/FD, INEZ LOPES MATOS CARNEIRO DE 7
FARIAS (SUPLENTE)/FD, RUDI HENRI VAN ELS (TITULAR)/FGA, MARIA DA GRAÇA 8
LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS, PAULA ELAINE DINIZ DOS REIS (SUPLENTE)/FS, 9
ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, PAULO CÉSAR MOTTA (TITULAR)/IB, 10
CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, LARISSA POLEJACK BRAMBATTI (TITULAR)/IP, 11
CARLOS MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL, GESLEY ALEX VELOSO MARTINS 12
(TITULAR)/IQ, EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA (Diretor da CAL) e JANAÍNA DE AQUINO 13
FERRAZ (Diretora do INTERFOCO). Foi justificada a ausência dos membros: CHRISTIANA 14
SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, 15
ERLANDO DA SILVA RÊSES (TITULAR)/FE, SIMONE APARECIDA LISNIOWSKI 16
(SUPLENTE)/FE, JOSÉ CELI NETO (SUPLENTE)/FEF, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE 17
SOUZA (SUPLENTE)/FGA, FERNANDA REGINA NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, REGINA 18
COELLY FERNANDES SARAIVA (SUPLENTE)/FUP, DANILO NOLASCO CORTES MARINHO 19
(TITULAR)/ICS, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, VÂNIA CARVALHO PINTO 20
(TITUTAR)/IREL e VALDIR A. STEINKE (Diretor da DTE). Participaram da reunião: Ananda 21
Winter Marques (discente/IPOL) e Caio Jardim (discente e representante do Centro Acadêmico – CA 22
do IPOL). 1) Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, procedeu aos 23
seguintes informes: 1.1 comunicou que ela, professor Ebnezer Nogueira (Diretor da CAL) e 24
professora Janaína de Aquino (Diretora do INTERFOCO) participaram do XXXIII Encontro Nacional 25
do FORPROEX, nos dias seis, sete e oito de maio de dois mil e treze, no Rio de Janeiro. Informou que 26
o FORPROEX está finalizando o sistema de avaliação da extensão. Disse que haverá o VI Seminário 27
Regional de Extensão da Região Centro-Oeste – SEREX, na cidade universitária de Dourados/MS, no 28
período de dezenove a vinte e um de agosto de dois mil e treze. Professora Thérèse comunicou, ainda, 29
que foi convidada para a vice-coordenação da comissão temática de cultura da Região Centro-Oeste do 30
FORPROEX. 1.2 Disse, ainda, que a UnB definiu uma série de ações em conjunto com as 31
Universidades do Centro-Oeste, entre elas a de viabilizar a circulação de obras de artes e trabalhos 32
culturais entre as Universidades. Informou que a Casa da Cultura da América Latina - CAL tem um 33
espaço expositivo, mas o DEX teria de avaliar primeiramente os custos para viabilizar, também, o 34
circuito universitário com exposições de músicas, teatro e arte em geral. 1.3 Esclareceu que, na semana 35
passada, o SIEX ficou temporariamente fora do ar em função do PIBIC. Disse que foi selecionada uma 36
equipe externa de TI para solucionar os problemas atuais existentes no SIEX. Gustavo Belisário/DCE 37
procedeu ao seguinte informe: 1.4 O Movimento Extensionista - MOVEX iniciou no sábado, dia 38
quatro de maio, a Campanha sob o título “Nem tudo é Extensão”, que terá como foco a discussão do 39
conceito de Extensão junto à comunidade acadêmica e de acordo com o instituído pela Política 40
Nacional de Extensão. Professor Ebnezer/Diretor da CAL procedeu ao seguinte informe: 1.5 41
comunicou que haverá hoje, às doze horas e trinta minutos, no auditório do Departamento de Música, 42
uma apresentação do concerto “Quinteto de Sopros”. O evento integra a programação do Projeto 43
Concertos Semanais do Instituto de Artes – IdA. Professora Maria da Graça/FS procedeu ao seguinte 44
informe: 1.6 disse que participou do 1º Seminário Cultura e Universidade em Salvador/BA, no período 45
de vinte e dois a vinte e quatro de abril de dois mil e treze, ocasião em que apresentou o Projeto “Vidas 46
Paralelas”, considerando, portanto, uma oportunidade especial de trabalho. Dando início à ordem de 47
pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) Aprovação da 48
Ata da Quingentésima Décima Quarta Reunião Ordinária, realizada aos vinte e cinco dias do mês 49
de abril do ano de dois mil e treze. Deliberação: Aprovada com uma abstenção. 3) Apreciação das 50
propostas de atividades de extensão. a) As propostas de atividades de extensão: CURSO: 51

__________________________________________________________________________________

ETIQUETAGEM DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA DE EDIFÍCIOS COMERCIAIS, DE SERVIÇOS 52
E PÚBLICOS (51575) – FAU, para o período de 27/05/2013 a 07/06/2013; CURSO: MATLAB E OS 53
MÉTODOS NUMÉRICOS (51502) - FT, para o período de 20/05/2013 a 03/07/2013. Deliberação: 54
Aprovadas com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem 55
ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. b) As 56
propostas de atividades de extensão: EVENTO: DIA DO ESTATÍSTICO (51663) - IE, para o período 57
de 27/05/2013 a 29/05/2013; CURSO: TURISMO NA ESCOLA: TRANSVERSALIDADE NO 58
FAZER PEDAGÓGICO (51729) - CET, para o período de 03/05/2013 a 23/05/2013. Deliberação: 59
Aprovadas sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem 60
ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. c) A 61
proposta de atividade de extensão: PROJETO: PROJETO EDUCANDO COM A HORTA ESCOLAR 62
E A GASTRONOMIA (PEHEG) (51710) - CET, para o período de 26/04/2013 a 21/06/2014. 63
Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de 64
extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de 65
Extensão. d) As propostas de atividades de extensão: PROJETO: PROGRAMA DE 66
DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES SOCIAIS PARA JOVENS TALENTOSOS (51501) - 67
IP, para o período de 16/05/2013 a 15/05/2015; PROJETO: TERAPEUTAS POPULARES NO DF E 68
REGIÃO DO ENTORNO: DIÁLOGO ENTRE SABERES E PRÁTICAS (51531) - FCE, para o 69
período de 01/06/2013 a 01/06/2015; PROJETO: LUDOTECA DA FÍSICA FUP/UNB (51480) - FUP, 70
para o período de 27/05/2013 a 01/04/2015; PROJETO: CIÊNCIA NA PRÁTICA - PROJETO DE 71
POPULARIZAÇÃO DA METODOLOGIA CIENTÍFICA (51679) - FCE, para o período de 72
27/05/2013 a 30/05/2014; PROJETO: CULTURA E SOCIEDADE: ACESSIBILIDADE DE PEÇAS 73
AUDIOVISUAIS - AUDIODESCRIÇÃO E LEGENDAGEM (51654) - IL, para o período de 74
01/06/2013 a 30/05/2015; PROJETO: INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA E CIDADANIA NO DF 75
(51570) - IH, para o período de 26/04/2013 a 30/04/2014. Deliberação: Aprovadas sem 76
movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 77
para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. e) As propostas de 78
atividades de extensão: PROJETO: OFICINAS ESPORTIVAS (51614) - FEF, para o período de 79
13/05/2013 a 13/05/2015. A proposta foi colocada em votação, sendo dois votos para diligência, onze 80
votos para condicionada e um voto de abstenção. Deliberação: Aprovada sem movimentação de 81
recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, 82
condicionada ao esclarecimento quanto às taxas de inscrição (a proposta não prevê recursos 83
financeiros, porém, no texto, há referência de baixo custo de inscrição). f) A proposta de atividade de 84
extensão: PROJETO: PRÁTICAS MÉDICAS INDÍGENAS E O SUBSISTEMA DE ATENÇÃO À 85
SAÚDE INDÍGENA: AÇÕES NA CASAI-DF (51511) – FCE, para o período de 01/06/2013 a 86
01/06/2015 Deliberação: Aprovada sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 87
bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada à assinatura dos pareceres do 88
coordenador de extensão e do presidente do Colegiado. g) A proposta de atividade de extensão: 89
CURSO: EDUCAÇÃO PARA APOSENTADORIA: PROMOÇÃO DE SAÚDE E 90
DESENVOLVIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL (51423) – IP, para o período 91
de 07/07/2013 a 01/12/2013. Deliberação: foi baixada em diligência solicitando-se esclarecer os 92
seguintes pontos: a) pg. 01/10: informar como será divulgado o curso; b) pg. 04/10: esclarecer os 93
objetivos específicos; c) pg. 07/10: dar esclarecimento: passo 3, item “Recursos Financeiros”; d) uma 94
vez que a planilha financeira foi elaborada pelo CEAD, solicita-se o parecer do CEAD. A Decana de 95
Extensão solicitou à Secretaria da CEX que encaminhasse a proposta à Coordenadora de Extensão do 96
IP, professora LARISSA POLEJACK BRAMBATTI, para que esta faça a interlocução com a 97
coordenadora da proposta a fim de que sejam efetuados os ajustes acima descritos para nova 98
apreciação do Colegiado da CEX. h) A proposta de atividade de extensão: PROJETO: PROGRAMA DE 99
BOLSAS DE ESTUDO PARA O ENSINO BÁSICO DE ALTO PARAÍSO DE GOIÁS (51391) - 100
CENTRO UNB CERRADO, para o período de 25/05/2013 a 24/04/2014. Deliberação: foi baixada 101
em diligência solicitando-se esclarecer os seguintes pontos: a) número de alunos de graduação e pós-102

__________________________________________________________________________________

graduação envolvidos no projeto; b) carga horária total, uma vez que há duas informações (912h e 103
1000h) e a carga horária de coordenação total; c) fonte de recursos para as bolsas e número total de 104
bolsas, informar se há recurso para deslocamento (transporte); d) a assinatura de encaminhamento deve 105
ser feita por um superior à coordenadora da proposta. A Decana de Extensão solicitou à Secretaria da 106
CEX que encaminhasse a proposta à Coordenadora de Extensão da FUP, professora FERNANDA 107
REGINA NASCIMENTO, para que esta faça a interlocução com a coordenadora da proposta a fim de 108
que sejam efetuados os ajustes acima descritos para nova apreciação do Colegiado da CEX. 4) 109
Aprovação do Edital PIBEX 2013. Professora Thérèse iniciou a leitura da minuta do Edital PIBEX e 110
informou que houve um aumento no valor das bolsas para quatrocentos reais e serão ofertadas 111
duzentas e cinquenta bolsas anuais. Devido ao horário de término da reunião, a professora Thérèse 112
sugeriu que a minuta do Edital fosse encaminhada aos membros do Colegiado da CEX para leitura 113
prévia e discussão e aprovação da minuta em reunião extraordinária. Deliberação: A sugestão foi 114
aceita por unanimidade. A Reunião Extraordinária ficou agendada para o dia dezesseis de maio de dois 115
mil e treze, às dez horas, na sala de reuniões do Decanato de Extensão, com a pauta única do Edital 116
PIBEX 2013. 5) Assuntos gerais: Não houve. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e cinquenta e 117
sete minutos, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a reunião, 118
da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa e Andreia Henrique L. V. Rezende, secretárias da Câmara 119
de Extensão, lavramos a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente 120
deste Colegiado. 121

Andreia Henrique L.Vieira Rezende
Secretaria da CEX

 Renata Pietsch França Barbosa
     Secretaria da CEX

Profª Thérèse Hofmann Gatti
Decana de Extensão

__________________________________________________________________________________

 122